38/2011-5619(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД  ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

  Р Е Ш Е Н И Е
г. Иваново                                               Дело № А17-13/2011

Резолютивная часть решения объявлена 1 марта 2011 года. Полный текст

решения изготовлен 2 марта 2011 года.

Судья арбитражного суда Ивановской области Кочешкова М.В. при ведении

протокола судебного заседания помощником судьи Кутузовой К.А., рассмотрев в

судебном  заседании дело по заявлению ООО «Жилищник» к Территориальному
отделу Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Ивановской области о признании

незаконным Постановления № 641-к от 28.12.2010 г. по делу об административном

правонарушении, при участии в судебном заседании: от заявителя: Булгачева В.В.

(по доверенности от 23.04.2010г.), от административного органа: Ганина В.В. (по

доверенности от 18.01.11 г.),

установил:

Общество с ограниченной ответственностью «Жилищник» (далее – ООО

«Жилищник», Общество, Заявитель) обратилось в Арбитражный суд Ивановской

области с заявлением о признании незаконным Постановления № 641-к от

28.12.2010 г. по делу об административном правонарушении.

Указанным Постановлением Общество привлечено к административной

ответственности по статье 6.4 Кодекса об административных правонарушениях
Российской Федерации (далее – КоАП РФ) с наложением взыскания в виде

административного штрафа в размере 10 000 рублей.

В своем заявлении предприятие указало, что считает необоснованным

привлечение к административной ответственности по статье 6.4 КоАП РФ, так как

административный орган при рассмотрении дела об административном

правонарушении не учел того обстоятельства, что ООО «Жилищник» не является

собственником используемого нежилого помещения, а пользуется им на основании

договора хранения с правом пользования нежилого помещения . Объект

(помещение) был передан заявителю по договору в настоящем виде (а именно, без

выхода, изолированного от жилой части здания), а ООО «Жилищник» не обязан по

договору заниматься его реконструкцией. Следовательно, Общество не является

нарушителем пункта 3.3 СанПина 2.1.2.2645-10 «Санитарно эпидемиологические

требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях», и не должно

было привлекаться к административной ответственности по статье 6.4 КоАП РФ.

Представитель административного органа в представленном письменном
отзыве и устном выступлении в судебном заседании пояснил, что с требованиями

заявителя не согласен, считает, что ООО «Жилищник», хоть и не является

А17-13/2011

2

собственником нежилого помещения, но в течение срока действия договора

хранения с правом пользования нежилого помещения обязан соблюдать санитарно
– эпидемиологические требования к жилым зданиям и помещениям, при

осуществлении своей деятельности по эксплуатации принятого по договору

нежилого помещения, находящегося в жилом здании на 1-ом этаже. Так как данное

нежилое помещение является помещением общественного назначения, отсутствие

в нем выхода, изолированного от жилой части здания, является нарушением пункта

3.3 СанПина 2.1.2.2645-10 «Санитарно эпидемиологические требования к условиям

проживания в жилых зданиях и помещениях», следовательно, влечет привлечение

лица, эксплуатирующего это помещение по договору, к административной

ответственности по статье 6.4 КоАП РФ.

На вопрос суда, является ли используемое Обществом нежилое помещение

помещением общественного назначения, представитель ООО «Жилищник»

пояснил, что в помещении находится, в том числе, и паспортист, к которому

приходят жильцы за получением различных справок, доступ в данное нежилое

помещение открыт.

Заслушав представителей сторон, изучив представленные  документы, суд
установил.

Между Муниципальным унитарным предприятием города Кинешмы

«Жилищник» и Обществом с ограниченной ответственностью «Жилищник» 15

ноября 2007 года был заключен договор хранения с правом пользования нежилого

помещения № 1, согласно которого Поклажедатель сдает, а Хранитель принимает

на хранение с правом пользования нежилые помещения, расположенные по

перечисленным адресам, в том числе: г. Кинешма, ул. Декабристов, д. 20.

         Территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ивановской области

в г. Кинешма, Кинешемском, Заволжском, Пучежском и Юрьевецком районах в

отношении ООО «Жилищник» 13.12.10 г. была проведена проверка соблюдения

обязательных санитарно – эпидемиологических требований. Проверкой

установлены следующие нарушения:

 вход в помещение ООО «Жилищник» осуществляется через фойе жилого
дома, что является нарушением пункта 3.3 СанПина 2.1.2.2645-10

«Санитарно эпидемиологические требования к условиям проживания в

жилых зданиях и помещениях».

В связи с выявленными нарушениями заместителем начальника
Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека по Ивановской области в г.

Кинешма, Кинешемском, Заволжском, Пучежском и Юрьевецком районах

Брыкаловым В.В. 15 декабря 2010г. составлен протокол об административном

правонарушении.

28 декабря 2010 года Территориальным отделом Управления Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по

Ивановской области в г. Кинешма, Кинешемском, Заволжском, Пучежском и

Юрьевецком районах вынесено Постановление по делу об административном

правонарушении № 641-к, которым ООО «Жилищник» признается виновным в

совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.4

КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде денежного штрафа

на сумму 10 000 рублей.

А17-13/2011

3

Заслушав пояснения представителей сторон, рассмотрев документы,

приобщенные к материалам  дела, суд считает требования ООО «Жилищник» не
подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

На основании статьи 11 Федерального закона от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (далее - Закон № 52-ФЗ)

индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с

осуществляемой ими деятельностью обязаны выполнять требования санитарного

законодательства.

В соответствии с пунктом 3.3 СанПина 2.1.2.2645-10 «Санитарно

эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и

помещениях» помещения общественного назначения, встроенные в жилые здания,

должны иметь входы, изолированные от жилой части здания.

В силу статьи 24 Закона № 52-ФЗ при эксплуатации производственных,

общественных помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта

должны осуществляться санитарно-противоэпидемические (профилактические)

мероприятия и обеспечиваться безопасные для человека условия труда, быта и

отдыха в соответствии с санитарными правилами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации.

Согласно статье 55 Закона N 52-ФЗ за нарушение санитарного

законодательства устанавливается дисциплинарная, административная и уголовная

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 6.4 КоАП РФ, нарушение санитарно-

эпидемиологических требований к эксплуатации жилых помещений и

общественных помещений, зданий, сооружений и транспорта влечет наложение

административного штрафа на юридических лиц от десяти тысяч до двадцати

тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до

девяноста суток.

Из вышеуказанный норм следует, что субъектами рассматриваемого

правонарушения являются лица, ответственные за содержание жилых домов,

жилых помещений: их собственники; организации, принявшие на себя функции по

обслуживанию, содержанию, эксплуатации, ремонту и обеспечению
коммунальными услугами жилищного фонда (управляющие организации), а также

организации, которым указанные функции переданы управляющей организацие й

на основании гражданско-правовых договоров. Несмотря на то, что помещение, в

котором осуществляет деятельность ООО «Жилищник», признано нежилым, на

него распространяются все ограничения, установленные для использования жилых

помещений, поскольку оно соседствует с таковыми.

Довод заявителя о том, что общество не является субъектом

административного правонарушения, предусмотренного статье 6.4 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях несостоятелен, так

как в соответствии с договором хранения с правом пользования нежилого

помещения от 15 ноября 2007 г. № 1 общество обязалось содержать Помещение в

надлежащем санитарном состоянии (пункт 4.2.3 Договора) .

Следовательно, факт нарушения статьи 6.4 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях Обществом с ограниченной

ответственностью «Жилищник», а не собственником нежилого помещения,
полностью доказан.

А17-13/2011

4

Кроме того, согласно пункту 3.14 СНиПа 31-01-2003 «Здания жилые

многоквартирные», принятому Постановлением Госстроя РФ № 109  от 23.06.2003
г., а именно Приложению «Термины и определения» помещения общественного

назначения – это помещения, предназначенные для осуществления в них

деятельности по обслуживанию жильцов дома, жителей прилегающего жилого

района, и другие, разрешенные к размещению в жилых зданиях органами

Госсанэпиднадзора.

В соответствии с пунктом 4.10 вышеназванного СНиПа в цокольном, первом и

втором этажах жилого здания (в крупных и крупнейших городах в третьем этаже)

допускается размещение встроенных и встроенно-пристроенных помещений

общественного назначения, за исключением объектов, оказывающих вредное

воздействие на человека.

Как следует из материалов дела и пояснений представителей сторон

эксплуатируемое ООО «Жилищник» по договору хранения с правом пользования

нежилое помещение является помещением общественного назначения,

следовательно, на него распространяются требования, установленные в пункте 3.3

СанПина 2.1.2.2645-10 «Санитарно эпидемиологические требования к условиям
проживания в жилых зданиях и помещениях».

Таким образом, судом установлено, что  ООО «Жилищник» допустило

нарушение требований, предусмотренных пунктом 3.3 СанПина 2.1.2.2645-10

«Санитарно эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых

зданиях и помещениях», а именно: вход в помещение общественного назначения

ООО «Жилищник» осуществляется через фойе жилого дома, а не имеет вход,

изолированный от жилой части здания.

Таким образом, в действиях ООО «Жилищник» имеется состав

административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена

статьей 6.4 КоАП РФ.

Процессуальных нарушений при составлении протокола об административном

правонарушении, при привлечении ООО «Жилищник» к административной

ответственности, влекущих безусловное признание постановления незаконным, не

имеется.
На основании изложенного, суд считает требования заявителя не

подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь статьями 167-170, 176, 208, 210, 211 АПК РФ арбитражный

суд

Р Е Ш И Л:

1. Заявленные требования Общества с ограниченной ответственностью

«Жилищник» о признании незаконным Постановления № 461-к от 28.12.2010г. по

делу об административном правонарушении, принятого начальником

территориального отдела Управления федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека по Ивановской области в

городе Кинешме, Кинешемском, Заволжском, Пучежском и Юрьевецком районах

оставить без удовлетворения.

2. Настоящее решение может быть обжаловано в порядке и сроки,

установленные АПК РФ.

Судья             М.В. Кочешкова